

## 個別注記表

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式 移動平均法による原価法によっております。

##### ② たな卸資産の評価基準及び評価方法

原材料及び貯蔵品 最終仕入原価法による原価法によっております（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）。

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### ① 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。

ただし、1998年4月1日以降取得の建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法によっております。なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	3～47年
構築物	10年
工具、器具及び備品	3～15年

##### ② 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

##### ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### 4. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

##### 繰延資産の会計処理

株式交付費 定額法（3年）により償却しております。

## 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

### (追加情報)

新型コロナウイルスの感染拡大により2020年4月7日に緊急事態宣言が発せられたことを受け、当社は4月初旬より全店舗で営業を自粛していましたが、5月中旬より一部店舗の営業を再開しております。

新型コロナウイルス感染症の広がり、経済、企業活動に広範な影響を与える事象であり、また、今後の広がり方や収束時期等を予測することは困難であるものの、2021年3月期の一定期間にわたり当該影響が継続すると仮定して会計上の見積り（固定資産の減損、繰延税金資産の回収可能性等）を行っております。

## 貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額	1,121,422千円
2. 関係会社に対する金銭債権	
短期金銭債権	4,831千円
長期金銭債権	58,010千円

## 損益計算書に関する注記

### 1. 関係会社との取引高

営業取引以外の取引高 389千円

### 2. 減損損失

当事業年度において、当社は下記の資産グループについて減損損失を計上いたしました。

場所	用途	種類	減損損失(千円)
東京都	店舗（7店舗）	建物 工具、器具及び備品 長期前払費用	182,375

当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、主として店舗を基本単位としてグルーピングしております。

営業活動から生じる損益が継続してマイナスである資産グループについて、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

なお、回収可能価額は使用価値により測定しておりますが、将来キャッシュ・フローがマイナスであるため、零として評価しております。

また、減損損失の内訳は、建物150,809千円、工具、器具及び備品24,457千円、長期前払費用7,107千円であります。

## 株主資本等変動計算書に関する注記

### 1. 当事業年度末の発行済株式の種類及び数

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	3,098,000	3,098,000	—	6,196,000

(変動事由の概要)

株式分割による増加 3,098,000株

### 2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	—	47,800	—	47,800

(変動事由の概要)

取締役会の決議に基づく取得による増加 23,900株

株式分割による増加 23,900株

### 3. 配当に関する事項

該当事項はありません。

### 4. 新株予約権等に関する事項

内訳	目的となる株式の種類	目的となる株式の数(株)				当事業年度末残高(千円)
		当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末	
第1回新株予約権	普通株式	238,400	—	—	238,400	—
第2回新株予約権	普通株式	4,800	—	—	4,800	—
第3回新株予約権	普通株式	24,000	—	—	24,000	—
合計		267,200	—	—	267,200	—

(注) 1 目的となる株式の数は、新株予約権が権利行使されたものと仮定した場合における株式数を記載しております。

2 2018年6月15日付株式分割(1株につき2株の割合)による分割後の株式数に換算して記載しております。

### 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因の内訳

#### 繰延税金資産

未払事業税	5,104千円
未払費用	6,026千円
資産除去債務	81,254千円
減損損失	65,151千円
関係会社株式	9,521千円
その他	2,162千円

繰延税金資産小計 169,219千円

評価性引当額 △88,822千円

繰延税金資産合計 80,397千円

#### 繰延税金負債

資産除去債務に対応する除去費用 42,014千円

繰延税金負債合計 42,014千円

繰延税金資産純額 38,383千円

## 金融商品に関する注記

### 1. 金融商品の状況に関する事項

#### (1) 金融商品に対する取組方針

当社は、資金運用に関しては一時的な余剰資金を安全性の高い金融資産で運用しており、資金調達については銀行等金融機関からの借入による方針であります。デリバティブ取引は行っておりません。

#### (2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。また、敷金及び保証金は、主に店舗物件の賃貸に係るものであり、差入先の信用リスクに晒されております。

営業債務である買掛金及び未払金は、全て短期の支払期日であります。借入金は、主に店舗に関する設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、このうち一部は変動金利であるため、金利の変動リスクに晒されております。

#### (3) 金融商品に係るリスク管理体制

##### ① 信用リスク(取引先の契約不履行等に係るリスク)の管理

営業債権である売掛金については、与信管理規程に従って、取引相手ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

敷金及び保証金については、契約時に保有会社の与信管理を行い、定期的に保有会社の与信状況の確認を行っております。

##### ② 市場リスク(為替や金利等の変動リスク)の管理

借入金については、資金調達時において金利の変動動向の確認または他の金融機関との金利比較を行っております。

##### ③ 資金調達に係る流動性リスク(支払期日に支払いを実行できなくなるリスク)の管理

管理部が適時に資金繰計画を作成・更新することにより、流動性リスクを管理しております。

#### (4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません(注2)を参照ください。)

	貸借対照表計上額 (千円)	時価 (千円)	差額 (千円)
(1) 現金及び預金	693,325	693,325	—
(2) 売掛金	95,507		
貸倒引当金	△62		
	95,444	95,444	—
(3) 敷金及び保証金	524,136	511,224	△12,912
資産計	1,312,907	1,299,995	△12,912
(1) 買掛金	151,053	151,053	—
(2) 未払金	313,596	313,596	—
(3) 長期借入金(※)	1,354,863	1,355,441	578
負債計	1,819,512	1,820,091	578

(※) 1年以内に返済期限が到来するものを含んでおります。

### (注1) 金融商品の時価の算定方法及び有価証券に関する事項

#### 資 産

#### (1) 現金及び預金及び(2) 売掛金

これらはすべて短期で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

#### (3) 敷金及び保証金

敷金及び保証金の時価については、想定した賃貸契約期間に基づき、合理的に見積もった将来キャッシュ・フローを、決算日現在の国債利率で割引いた現在価値により算定しております。

## 負債

### (1) 買掛金及び(2) 未払金

これらはすべて短期で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

### (3) 長期借入金

借入金のうち固定金利のものについては、元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により時価を算定しております。また、変動金利によるものについては、短期間で市場金利が反映されるため、時価は帳簿価額と近似していると考えられることから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品の貸借対照表計上額  
(単位：千円)

区分	貸借対照表計上額
子会社株式	—

これらについては、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、記載しておりません。

## 関連当事者との取引に関する注記

### 1. 子会社及び関連会社等

(単位：千円)

種 類	会社等の 名称	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
子会社	Ikka Dining International, Inc	所有 直接100%	資金の貸付	資金の回収	4,800	関係会社 長期貸付金 (注2)	58,010
						その他の流動 資産 (注2)	4,800
				利息の受取	389	その他の流動 資産	31

(注) 1. 取引金額及び期末残高には消費税等は含まれておりません。

2. 資金の貸付については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

### 2. 役員及び個人主要株主等

(単位：千円)

種 類	会社等の 名称または 氏名	議決権等の 所有(被所有) 割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科 目	期末残高
役員及び その近親者	武長 太郎	被所有 直接23.3% 間接26.0%	当社代表 取締役社長	当社不動産 賃貸契約の 債務被保証 (注2)	133,180	—	—
	岩田 明	—	当社取締役	当社不動産 賃貸契約の 債務被保証 (注2)	11,280	—	—

(注) 1. 取引金額には消費税等は含まれておりません。

2. 当社の店舗物件の賃借料について債務保証を受けております。取引金額については、債務保証を受けている物件について当事業年度に支払った賃借料を記載しております。なお、保証料の支払はありません。

### 1 株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額 173円88銭

1 株当たり当期純損失 19円82銭

(注) 当社は、2019年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、当事業年度の期首に株式分割が行われたものと仮定して1株当たり純資産額及び1株当たり当期純損失を算定しております。

## 重要な後発事象に関する注記

### 資金の借入

当社は、2020年4月10日、4月21日及び5月14日開催の取締役会において、以下のとおり借入を行うことを決議いたしました。

- |           |                           |
|-----------|---------------------------|
| (1) 資金の用途 | 新型コロナウイルス感染拡大と長期化に備えた予備資金 |
| (2) 借入先   | 複数の取引先金融機関                |
| (3) 借入金額  | 2,100,000千円               |
| (4) 利率    | 市場金利等を勘案して決定              |
| (5) 借入実行日 | 2020年4月15日から2020年5月29日まで  |
| (6) 借入期間  | 5年                        |
| (7) 担保・保証 | 無担保・無保証                   |